АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« У * / ,, 2024 г.

Об утверждении Порядка оказания меры социальной поддержки по предоставлению
бесплатного одноразового горячего питания детям из многодетных семей, обучающихся в
подведомственных общеобразовательных организациях муниципального района
«Ульяновский район»

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2012 N 273-Ф 3«0б
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.1999 г № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 06Л 0.2003 № 13 -
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального района «Ульяновский район», администрация муниципального
района «Ульяновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания меры социальной поддержки по
предоставлению бесплатного одноразового горячего питания детям из многодетных семей,
обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях муниципального
района «Ульяновский район» (Приложение).

2. Определить образовательные организации, расположенные на территории
муниципального района «Ульяновский район», как организации, уполномоченные для
предоставления бесплатного одноразового горячего питания.

3. Отделу образования администрации муниципального района «Ульяновский
район» довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных
организаций настоящее Постановление.

4. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы администрации Курбакову Т. В.

 ̂ гТпгтянгтпение вст\'пает~в силу со дня его ого опубликования.

Анисимов А.И.

5. Постановление вступает-в силу со дня его
fAi

Глава администрации
МР «Ульяновский район»

Исп. Кузнецова О.Э.

с

Приложение
к постановлению
администрации
муниципального района
«Ульяновский район»
№___ от________ 2024 г.

Порядок оказания меры социальной поддержки по предоставлению бесплатного
одноразового горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся,

осваивающим образовательные программы основного общего или среднего общего
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,

находящихся на территории муниципального района «Ульяновский район»

1. Настоящий Порядок определяет правила оказания меры социальной поддержки по
предоставлению бесплатного одноразового горячего питания детям из многодетных семей,
обучающимся, осваивающим образовательные программы основного общего или среднего
общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
находящихся на территории муниципального района «Ульяновский район», в соответствии с
Законом Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее
социальной поддержки» (далее соответственно - Порядок, получатель, бесплатное одноразовое
горячее питание, образовательная организация, Закон).

Образовательные организации, находящиеся на территории МР «Ульяновский район»
наделяются полномочиями предоставления бесплатного одноразового горячего питания (далее -
уполномоченная организация).

2. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания осуществляется
получателям, являющимся членами семей, зарегистрированных на территории Калужской
области в качестве многодетных.

3. Бесплатное одноразовое горячее питание предоставляется получателям ежедневно в
дни нахождения в образовательной организации, кроме периода каникул выходных и
праздничных дней.

Замена обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием денежной компенсацией,
а также продуктовым набором (сухим пайком) не предусматривается.

4. Для получения бесплатного одноразового горячего питания родитель (законный
представитель) получателя представляет в уполномоченную организацию:

4.1. Заявление о предоставлении бесплатного одноразового горячего питания по
установленной форме. Родитель (законный представитель) получателя несет ответственность за
неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.2. Иные документы (сведения), подтверждающие родство между родителем (законным
представителем), подавшим заявление о предоставлении бесплатного

одноразового горячего питания, и получателем (свидетельство об установлении отцовства,
свидетельство о браке (расторжении брака)) в случае, если документы (сведения) выданы
компетентными органами иностранного государства (при необходимости).

4.3. Согласие на обработку персональных данных по форме, разрабатываемой
уполномоченной организацией, в соответствии с законодательством Российс кой Федерации (при
необходимости).

5. Для назначения бесплатного одноразового горячего питания уполномоченная
организация запрашивает посредством межведомственного взаимодействия в органах и (или)
организациях, в распоряжении которых находятся следующие документы (сведения):

5.1 Документ (сведения), подтверждающий, что получатель на день поцачи заявления
является членом многодетной семьи, выдаваемый органом социальной защиты населения по
месту жительства либо пребывания родителя (законного представителя).

5.2. Иные документы (сведения), подтверждающие родство между родителем (законным
представителем), подавшим заявление о предоставлении бесплатного одноразового горячего
питания, и получателем (свидетельство об установлении отцовства, свидетельство о браке
(расторжении брака)), за исключением документов (сведений), выданных компетентными
органами иностранного государства (при необходимости).

Документы (сведения), указанные в п.5.1-5.2 могут быть представлены родителем
(законным представителем) получателя но собственной инициативе.

6. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении бесплатного одноразового
горячего питания принимается уполномоченной организацией в течение десяти рабочих дней со
дня приема заявления.

Решение о предоставлении бесплатного одноразового горячего питания оформляется
приказом уполномоченной организации.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного одноразового
горячего питания родителю (законному представителю) получателя направляется уведомление с
указанием причин отказа в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

Основания для отказа в предоставлении бесплатного одноразового горячего питания:
- наличие в заявлении недостоверных или неполных данных;
- ребенок, на которого подается заявление о предоставлении бесплатною одноразового

горячего питания, не является членом многодетной семьи;
- ребенок, на которого подается заявление, не является обучающимся, осваивающим

образовательные программы основного общего или среднего общего образования в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального
района «Ульяновский район».

Предоставление бесплатного одноразового горячего питания производится до конца
учебного года, в котором было принято решение о предоставлении бесплатного одноразового
горячего питания.

Решения, действия (бездействие) уполномоченной организацией, связанные с
предоставлением бесплатного одноразового горячего питания, могут быть обжалованы в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.Контроль за созданием в уполномоченной организации необходимы* условий для
обеспечения получателей бесплатным одноразовым горячим питанием с учетом норм
обеспечения питания детей в образовательных организациях, установленных в соответствии с
законодательством Российской Федерации, возлагается на администрацию уполномоченной
организации.

Руководитель уполномоченной организации несет персональную ответственность за
предоставление бесплатного одноразового горячего питания получателям.

8. В случае изменения фамилии, имени или отчества получателя, а также наступления
случаев, вследствие которых у получателя было утрачено право на получение бесплатного
двухразового горячего питания, родитель (законный представитель) получателя обязан сообщить
об этом в уполномоченную организацию в течение трех рабочих дней со дня наступления одного
из указанных обстоятельств с предоставлением копий подтверждающих документов.

Предоставление получателю бесплатного одноразового горячего питания прекращается на
основании приказа уполномоченной организации при наступлении следующих случаев:

выявление недостоверных сведений в документах, подтверждающих соблюдение
условий, указанных в пункте 2 Порядка;

- перевод на обучение по основным общеобразовательным программам на дому;
- отчисление получателя из образовательной организации.
Приказ о прекращении предоставления бесплатного одноразового горячего питания

издается уполномоченной организацией" в течение двух рабочих дней со дня получения
документов, подтверждающих один из указанных в настоящем пункте Порядка, случаев.

Предоставление бесплатного одноразового горячего питания прекращается с даты,
указанной в приказе образовательной организации о прекращении предоставления бесплатного
одноразового горячего питания.

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении меры социальной поддержки по предоставлению

бесплатного одноразового горячего питания детям из многодетных семей
I

Директору________________________________

(наименование образовательной организации)

Прошу предоставить меры социальной поддержки.

1. Сведения о заявителе (представителе заявителя)
Фамилия

Имя
Отчество (при наличии)
Сведения о документе

заявителя (представителя
заявителя), удостоверяющем

личность
Сведения о документе,

подтверждающем статус
многодетного родителя

Контактный телефон
Адрес электронной почты

2. Сведения о ребёнке (детях)
Фамилия

Имя
Отчество (при наличии)
Сведения о документе,

удостоверяющем личность **

Дата рождения

Я даю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение, использование и передачу) персональных данных в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Я ознакомлен(а) с тем, что могу
отказаться от обработки персональных данных, подав соответствующее заявление в отдел (сектор)
социальной защиты населения Департамента Смоленской области по социальному развитию.

Уведомление об отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки
прошу направить следующим способом:_________________________________________________

(почтовым направлением, лично, по электронной почте)
Дополнительно сообщаю_________________________________________________________________

20 г.
(дата) (подпись)